22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1206 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/400399.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 21/08/2019, os efeitos na Portaria n° 503 de
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou
a servidora MIRIAM SOUSA DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matrícula nº 54191587/1, lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
17.09.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 475722

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1012 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ESTER NUNES
PEIXOTO GONCALVES, Id. Funcional nº 57191240 / 1, ocupante do cargo
de ENFERMEIRO, lo tada no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema, no
período de 11 de Outubro de 2019 a 09 de Novembro de 2019, referente
ao período aquisitivo de 11 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2019,
concedidas através da Portaria Coletiva nº 905/ 30.08.2019, publicado no
DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 475597
PORTARIA N.º 1013 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANTONIO KLE-
BERSON FERREIRA DE LIMA, Id. Funcional nº 54191605 / 1, ocupante do
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Diretoria de Gestão do Trabalho
e da Educação na Saúde, no período de 14 de Outubro de 2019 a 12 de
Novembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 19 de Julho de 2018
a 18 de Julho de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 905/
30.08.2019, publicado no DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 475735

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1010 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/423830.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILVIA ROSANA DE OLIVEIRA FRAN-
CO, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº
57231582/1, lo tada na Divisão de Imunização, a contar de 17/07/2019,
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 475777

PORTARIA Nº. 996 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050 de 17.01.2006,
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.10.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei
nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através
da PORTARIA Nº. 666 de 13.09.2019, publicada em DOE nº 33.911 de
04.07.2019, do servidor LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO, matrícula
nº. 54185001/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no
Departamento de Recursos Humanos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.09.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 475765

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 36
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Atualização no Controle
do Câncer de Mama e Colo do Útero com ênfase na Coleta do PCCU e exa-
me clínico da Mama, Módulo I, II e III, no município de Belém, turma IV,
no período de 16 a 20/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 12/09/2019
Vigência: 12/09/2019 a 11/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:        NE nº 00171/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002041                  Federal
Contratado: Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo - CPF. Nº
093.634.752-04
Endereço: Conjunto Marex, Av. Brasil, nº 199 - Bairro: Val-de-Cães – Be-
lém - PA
CEP: 66.617-300
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 475296
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 38

Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Atualização no Controle
do Câncer de Mama e Colo do Útero com ênfase na Coleta do PCCU e exa-
me clínico da Mama, Módulo I, II e III, no município de Belém, turma V, no
período de 16 a 20/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 13/09/2019
Vigência: 13/09/2019 a 12/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:          NE nº 00174/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002041                  Federal
Contratado: Maria de Nazaré Falcão da Silva - CPF. Nº 097.517.422.34
Endereço: Av. Cipriano Santos, nº 300 - Bairro: São Brás – Belém - PA
CEP: 66.090-340
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 475293

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA Nº 20 DE 17/09/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 2 diárias e meia     Valor: R$720,00
Origem: Belém
Destino: Brasília (DF)
Objetivo: Participar da 1ª Ofi cina Nacional: Fortalecimento das Escolas Es-
taduais de Saúde Públicas, no município de Brasília (DF), no período de 1
a 3/10/2019.